

【参考】（仮称）せんだい支えあいのまち推進プラン2027骨子案新旧対照表

現 行 計 画

基本理念

ともに生き、支えあうまち

基本目標

基本的方向

施策の方向

1

多様性を認めあい、
社会とつながる環
境づくりの推進

共生の意識を高める取組の推
進

ニーズに合った多様な居場所
づくり

就労や住まいの確保の支援の
推進

誰もが暮らしやすい生活環境
の整備

2

地域の課題に
気づき、解決を図
る地域力の強化

地域福祉活動への参加と人材
育成の促進

地域の様々な主体による活動
の充実・強化

多様な主体のつながりによる
地域づくりの推進

災害に備える地域づくり

3

多機関の協働によ
る、相談を受けと
め寄り添い続ける
支援の推進

日頃の見守り活動の促進

身近な相談機能の充実

複合的な課題にチームで対応
するための仕組みづくり

多様化するニーズに対応する
福祉サービスの充実

誰もが互いに尊重しあい、
自分らしく安心して暮らす地域を
みんなで作っていく

基本理念

ともに生き、支えあうまち

基本目標

基本的方向

施策の方向

1

多様性を認めあい、
誰も取り残されな
い環境づくりの推進

共生や支えあいの意識を高め
る取組の推進

ニーズに合った多様な居場所
づくり

誰もが暮らしやすい生活環境
づくり

住まいや就労の確保の支援の
推進

2

地域の良さを生か
した、持続可能な支
えあいの推進

地域福祉活動への参加と人材
育成の促進

地域の様々な主体による活動
の継続支援や充実・強化

多様な主体のつながりによる
地域づくりの推進

災害に備える地域づくり

3

多機関の協働によ
る、相談を受けと
め寄り添い続ける
支援の推進

日頃の見守り活動・顔の見える
関係づくりの促進

身近な相談機能の充実

複合的な課題にチームで対応
するための仕組みづくり

多様化するニーズに対応する
福祉サービスの充実

誰もが互いに尊重しあい、
自分らしく安心して居られる地域を
みんなで作っていく